

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 với chủ đề “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*” và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn (ngày 10/10) năm 2024 theo định hướng của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07 tháng 6 năm 2024.

2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng cụ thể để góp phần nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, đồng thời thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã và sự tham gia của toàn xã hội vào tiến trình triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

3. Kế hoạch triển khai của tỉnh phải đảm bảo phù hợp, đồng bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng và điều kiện thực tế của tỉnh. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

4. Các đơn vị, địa phương cần tăng cường công tác phối hợp, chủ động trong việc triển khai các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn

1.1. Nội dung:

(1) Truyền thông về thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và Ngày Chuyển đổi số của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều

hình thức như: Đưa tin, viết bài, sản xuất các chương trình, phim tài liệu, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu,... trên hệ thống báo chí, báo điện tử, trang tin điện tử; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng điện tử; băng rôn, khẩu hiệu,...; tổ chức tọa đàm, buổi sinh hoạt chuyên đề... đảm bảo bám sát nội dung hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền của Cục Chuyển đổi số quốc gia và điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

(2) Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

1.2. Thời gian thực hiện:

- Đối với nhiệm vụ (1): Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 31/10/2024.

- Đối với nhiệm vụ (2): Tháng 11/2024.

1.3. Đơn vị thực hiện:

- Đối với nhiệm vụ (1): Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Đối với nhiệm vụ (2): UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện.

2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số” năm 2024

2.1. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên phần mềm (*sẽ ban hành Quy chế và Thể lệ Cuộc thi sau*).

2.2. Đối tượng tham gia: Là công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2.3. Thời gian tổ chức thi: Tháng 9 năm 2024.

2.4. Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

2.5. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

3. Tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số và triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương

3.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2024 - 10/10/2024.

3.2. Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thành phố.

4. Tổ chức Hội nghị Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024

4.1. Hình thức: Tổ chức trực tuyến tại 03 cấp (tỉnh/huyện/xã).

4.2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, ngày 08/10/2024 tại Hội trường tỉnh.

4.3. Thành phần tham dự:

- Tại điểm cầu tỉnh:

+ Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông và một số chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số.

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Thường trực HĐND tỉnh.

- + Lãnh đạo UBND tỉnh.
- + Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- + Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh.
- + Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- + Lãnh đạo: Viettel Bắc Kạn, VNPT Bắc Kạn, Bưu điện Bắc Kạn và một số doanh nghiệp CNTT, doanh nghiệp số trong và ngoài tỉnh.
- + Các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024.
- + Lực lượng công an tỉnh (*dự kiến 100 người*).
- + Lực lượng đoàn viên thanh niên (*dự kiến 100 người*).
- + Lực lượng học sinh, sinh viên (*dự kiến 50 người*).
- Tại điểm cầu các huyện, thành phố:
- + Thường trực Huyện ủy, Thành ủy.
- + Thường trực HĐND huyện, thành phố.
- + Lãnh đạo UBND huyện, thành phố.
- + Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn các huyện, thành phố.
- + Lãnh đạo, công chức phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.
- + Các thành phần liên quan khác (*do UBND các huyện, thành phố triệu tập*).
- Tại điểm cầu các xã, phường, thị trấn:
- + Bí thư Đảng ủy xã, phường, thị trấn.
- + Thường trực HĐND xã, phường, thị trấn.
- + Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn.
- + Toàn thể công chức xã, phường, thị trấn.
- + Đại diện các tổ công nghệ số cộng đồng thôn, tổ phố, khu dân cư.
- + Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn và các thành phần liên quan khác do xã, phường, thị trấn mời dự.

4.4. *Chương trình Hội nghị*: Có chương trình cụ thể sau.

4.5. *Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện*: Sở Thông tin và Truyền thông.

4.6. *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024 và Hội nghị Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 chi từ nguồn kinh phí đã cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024.

2. Đối với các hoạt động còn lại nêu tại Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Cung cấp thông tin, nội dung khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Tham mưu cho UBND tỉnh phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên toàn quốc trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị cử lực lượng đoàn viên thanh niên, công an và học sinh, sinh viên tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu tỉnh.

- Chủ động phối hợp với UBND các huyện, thành phố hướng dẫn các Tổ công nghệ số cộng đồng xây dựng phương án ra quân tại các điểm xã, phường, thị trấn, đồng thời lựa chọn, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số (*như: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...*).

- Tham mưu thông tin về Kế hoạch này tại Hội nghị cung cấp thông tin báo chí quý III/2024; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024; Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 và các nội dung liên quan khác.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024; đảm bảo kết nối đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến.

- Liên hệ và mời Lãnh đạo Bộ/các cơ quan trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông và một số chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số tham dự và phát biểu tại Hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

- Mời các doanh nghiệp công nghệ số, các doanh nghiệp công nghệ thông tin, bưu chính - viễn thông trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày các sản phẩm công nghệ số tại điểm cầu cấp tỉnh của Hội nghị Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

2.1. Nhiệm vụ chung:

- Tổ chức căng treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị tuyên truyền chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để góp phần nâng cao nhận thức số, thúc đẩy số hoá kinh tế ngành, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thương mại điện tử,... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động tích cực sử dụng các ứng dụng số và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.2.1. Để công tác chuẩn bị, tổ chức Ngày hội chuyển đổi số và hưởng ứng, triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng của UBND các huyện, thành phố được chu đáo, hiệu quả, thiết thực, UBND tỉnh giao các đơn vị, chủ động phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ về chuyên môn cho UBND các huyện, thành phố để tổ chức thành công Ngày hội chuyển đổi số và hưởng ứng, triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng. Đồng thời tổng hợp thông tin, số liệu (tài liệu hướng dẫn) từ các ngành, đơn vị để cung cấp cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng triển khai tới người dân trong chiến dịch ra quân. Thời hạn gửi cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng yêu cầu hoàn thành trong tháng 8/2024.

- Công an tỉnh: Cung cấp tài liệu hướng dẫn về đảm bảo an ninh mạng và sử dụng ứng dụng VNeID cho Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trong tháng 7/2024. Đồng thời chỉ đạo lực lượng công an các cấp phối hợp, tham gia các hoạt động tuyên truyền tại Ngày hội chuyển đổi số và trực tiếp tham gia cùng Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai chiến dịch ra quân.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh cung cấp tài liệu hướng dẫn về ứng dụng VSSID gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trong tháng 7/2024.

- Sở Y tế cung cấp tài liệu hướng dẫn về sức khoẻ điện tử gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trong tháng 7/2024.

- Sở Công Thương cung cấp tài liệu hướng dẫn về mua bán trên sàn thương mại điện tử gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trong tháng 7/2024.

- Đề nghị Tỉnh đoàn Bắc Kạn phối hợp, cử đoàn viên có năng lực (*ưu tiên các đoàn viên đã được Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, tập huấn trong năm 2023*) trực tiếp tham gia cùng Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai chiến dịch ra quân; chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng, nâng cao kỹ năng số cho đoàn viên, thanh niên.

- Đề nghị các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh phối hợp cung cấp tài liệu về các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trong tháng 7/2024. Đồng thời phối hợp cử cán bộ tham gia cùng Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố để thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong thời gian diễn ra chiến dịch ra quân.

2.2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các địa phương định hướng, hướng dẫn tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

2.2.3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông: Tiếp đón Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông tham dự Hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chỉ đạo Công thông tin điện tử tỉnh tăng cường đưa tin, bài phản ánh kịp thời, đa dạng kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

2.2.4. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp tuyên truyền về đảm bảo an ninh mạng và sử dụng ứng dụng VNeID tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại các thôn, tổ phố trên địa bàn tỉnh.

2.2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Bắc Kạn tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024. Đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích của chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số cho học sinh, sinh viên.

2.2.6. Các cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường số lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Trong đó nhân mạnh chủ đề của năm 2024 là: *“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững”*.

2.2.7. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn tới các hội viên, đồng thời vận động hội viên tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024 do UBND tỉnh tổ chức.

2.2.8. Đề nghị các doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp bưu chính - viễn thông trên địa bàn tỉnh:

- Phối hợp, hỗ trợ các địa phương trong việc tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số và cử cán bộ tham gia cùng Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai chiến dịch ra quân.

- Tổ chức các hoạt động (*tặng quà, khuyến mãi...*) khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm... để giới thiệu các giải pháp công nghệ mới, tiện ích tới đông đảo người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các địa phương trong việc triển khai Ngày hội chuyển đổi số, chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên toàn địa bàn; cử cán bộ tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng số tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Đăng ký, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ, giải pháp về chuyển đổi số tại điểm cầu cấp tỉnh trong khuôn khổ Hội nghị chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

2.2.9. UBND các huyện, thành phố:

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, UBND các huyện, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng; tổ chức Ngày hội chuyển đổi số và hưởng ứng, triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn để người dân, doanh nghiệp biết, hưởng ứng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng phương án ra quân của các Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

- Vận động các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy kinh doanh trên địa bàn quản lý căng treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức trưng bày các sản phẩm, giải pháp công nghệ và triển khai các hoạt động khuyến mại, khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số... để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- VNPT Bắc Kạn; Viettel Bắc Kạn; Mobifone Bắc Kạn; Bưu điện tỉnh; Bưu chính Viettel;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- CVP;
- Lưu: VT, Nhung

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Bình